
Cl: 9.9 2023 / 1.4
N∙ 263 / 2023

Settore Viabilità Alba-Mondovì
Ufficio Progettazione Alba

Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 929
TRONCO 3: VARIANTE ESTERNA ABITATO DI MONTÀ
ORDINANZA PER ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA’ PARI A 50 KM/ORA TRA LE 
PROGRESSIVE KM 2+600 E KM 3+587 (GALLERIA “MONTA’) NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI MONTÀ D’ALBA.
DECORRENZA DALLE ORE 0:00 DI GIOVEDÌ 27 APRILE 2023.

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 VISTA la situazione di pericolo rappresentata dalla galleria denominata “Montà” che con la sua 
lunghezza di oltre 980 metri è l’unico manufatto del genere presente sul territorio provinciale.
PRESO ATTO che la limitazione della velocità di percorrenza concorre a limitare la probabilità che 
si verifichino eventi pericolosi all’interno della galleria (quali la collisione tra veicoli);
PRESO ATTO, inoltre, che nel tratto stradale in questione esiste già il “divieto di sorpasso” 
materializzato con la segnaletica orizzontale di “doppia striscia continiua”;
VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici provinciali;
CONSIDERATO che per ridurre il pericolo della percorrenza della galleria “Montà” in oggetto è 
necessario provvedere all’istituzione del limite di velocità pari a 50 Km/h;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n. 285;

O R D I N A

L’ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA’ PARI A 50 KM/ORA lungo un tratto di Strada 
Provinciale n. 929 [Tronco 3: Variante esterna abitato di Montà] tra le progressive Km 2+600 e 
Km 3+587 circa (Galleria “Monta’) nel territorio del Comune di Montà d’Alba

Coordinate geografiche: 
da 44° 48’ 21,93”N - 7°57’00,43”E 
a 44° 48’ 52,58”N - 7°56’47,92”E

Con decorrenza dalle ore 0:00 di Giovedì 27 Aprile 2023 (fino a provvedimento di revoca)

DISPONE

 Che il Reparto di Alba provveda a posizionare la segnaletica necessaria ad evidenziare il 
nuovo divieto.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e 
la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Gli enti in indirizzo sono altresì invitati a rendere pubblica la presente ordinanza ed a 
divulgarne la conoscenza per quanto possibile a tutti coloro che possono esserne interessati.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.



La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a:

Provincia di Cuneo
Reparto di Alba

È’ altresì comunicata a:
Alla PREFETTURA di Cuneo
Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma n. 3
12100 CUNEO

Alla QUESTURA di Cuneo 
Piazza Torino n. 5 
12100 CUNEO

Al Signor SINDACO del COMUNE
di MONTA’ d’ALBA
p.zza San Michele, 3
12046 MONTA’ d’ALBA

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. De Gasperi n. 74
12100 CUNEO

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri, 7
12100 CUNEO

Al Comando CARABINIERI
COMPAGNIA di   BRA

  Via Della Costituzione 17
  12042 BRA  (CN)

Alla STAZIONE CARABINIERI di
  CANALE
   Via Boschetto
  12043 CANALE  (CN)

  Ufficio Stampa Urp.Provincia
  SEDE

  All’Ufficio Trasporti
  SEDE

  Ufficio Vigilanza Faunistico Ambientale
  SEDE

Al Comando VIGILI DEL FUOCO
di CUNEO

Corso A. De Gasperi n. 74
12100 CUNEO

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n. 2

12037 SALUZZO (CN)

     Alla DIREZIONE GENERALE
     per la Sicurezza Stradale

     Centro di coordinamento (CCISS)

Astra Cuneo – Associazione trasportatori 
Via della Motorizzazione, 11/15 

12100 CUNEO 

Agenzia della Mobilità Piemontese
Corso Marconi, 10 

10125 TORINO

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19

12037 SALUZZO (CN) 

Alla Società 5T S.r.l. 
Via Bertola n. 34
10122 TORINO

Alla CROCE ROSSA 
Comitato Provincia Granda

Piazzale della Croce Rossa n. 1
12100 CUNEO

Al Servizio di PROTEZIONE CIVILE
Via M. D’Azeglio, 8

12100 CUNEO

Al Capo Cantoniere
GARELLI Fabio
Reparto di Alba

Il dirigente
dott. Danilo Bruna


